ATA Nº. 43/96

DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 05 DE AGOSTO DE 1996.
Aos cinco dias do mês de agosto do ano de um mil novecentos e noventa e seis, no Plenário da
Câmara  Municipal de  Agudo,  realizou-se  a  décima oitava  Sessão  Plenária  Ordinária  do  ano.
Presentes  os  Vereadores  DERLI  DUTTEL(PMDB),  GERSON  HALBERSTADT(PMDB),
HASSO HARRAS BRÄUNIG(PSDB), HELIO PAULO FEHN(PPB), ILVO BERGER(PMDB),
NILSON  SCHIEFELBEIN(PMDB),  MILTON  JAEGER(PPB),  SELIO  MILBRADT(PPB)  e
VILSON  DIAS(PPB).************************************************************
Às vinte horas e  dez minutos,  após  verificar a  existência de quórum legal para  tal,  o  Senhor
Presidente,  Ver.  NILSON SCHIEFELBEIN,  declarou  instalada a  Sessão  e  anunciou o  espaço
destinado ao EXPEDIENTE, com a apreciação do Boletim nº. 18/96 que passa a fazer parte desta
ata.  Em votação,  a ata  nº.  35/96 foi aprovada por  unanimidade de votos.  Da correspondência
recebida foram lidos os seguintes ofícios, a requerimento dos seguintes Vereadores: nrs. 200/96,
208/96  e  211/96,  Ver.  SELIO  MILBRADT;  nº.  205/96,  Ver.  HELIO  PAULO  FEHN.  Da
correspondência expedida  nenhum ofício foi lido.  No  espaço  das  COMUNICAÇÕES:  o  Ver.
SELIO MILBRADT comunicou o passamento do Senhor Elizeu Lemes e manifestou seus votos
de pesar aos seus familiares; o parlamentar comunicou que no dia onze seguinte seria inaugurada a
ponte  do  Arroio  Despraiado,  bem como a cancha sintética de bochas da Sociedade União de
Bochas de Rincão Despraiado; o Vereador falou ainda sobre a instalação da extensão da rede de
abastecimento  de  água na localidade de  Rincão  Despraiado,  numa parceria  entre  a  Prefeitura
Municipal e a CORSAN; o parlamentar falou também sobre a possibilidade de retorno do trânsito
de ônibus na localidade de Rincão Despraiado; o  Ver.  HASSO HARRAS BRÄUNIG solicitou
envio de votos de pesar aos familiares do Senhor Valter Geiss; o parlamentar manifestou o seu
repúdio ao Presidente do PMDB, Senhor Lino de Vargas Moura, por ter coagido e ameaçado uma
candidata  do  PDT à  Vereança,  Senhora  Adriana  Goltz  Grützmacher,  além de  dizer  que  aos
moradores  do  interior  que,  caso  o  candidato  Lauro  Reetz  fosse eleito  Prefeito,  ele fecharia a
EMATER de Agudo; o parlamentar solicitou ao líder do PMDB que levasse ao conhecimento do
Presidente do PMDB o seu repúdio,  dizendo que o  PSDB iria acionar o  Vice-Governador  do
Estado e o Senhor João Gilberto Lucas Coelho para evitar que esse tipo de coisas voltassem a
ocorrer;  o  Ver.  VILSON DIAS solicitou  envio de votos  de pesar  ao  Dep.  Adolfo Brito  pelo
passamento de sua filha, bem como aos familiares da Senhora Lidia Pretzel Jaeger e aos familiares
do  Senhor  João  Alves de  Souza;  o  Ver.  HELIO PAULO FEHN falou sobre  as  atividades da
Cooperativa de  Laticínios Agudense,  parabenizando os  seus associados  pela iniciativa.  Para  o
espaço da TRIBUNA LIVRE não havia orador  inscrito.  Para o espaço dos DISCURSOS não
havia  Vereador  inscrito.  No  espaço  dos  PEDIDOS  DE  PROVIDÊNCIA:  o  Ver.  SELIO
MILBRADT solicitou que o Executivo Municipal determinasse a substituição de tubos de quarenta
centímetros  de  diâmetro  por  tubos  de  sessenta  ou  oitenta  centímetros  nas  proximidades  das
propriedades dos Senhores Abrelino e Werner Becker; solicitou também o parlamentar que a Casa
oficiasse às empresas Planalto Transportes Ltda. e Viação União Santa Cruz, solicitando que seus
ônibus voltassem a  transitar  pela localidade de  Rincão Despraiado;  solicitou  que  o  Executivo
Municipal determinasse a realização de estudo sobre a possibilidade de redução do valor cobrado
pelos serviços da Patrulha Agrícola; por fim, o parlamentar solicitou que a Comissão de Justiça
excluísse  o  recesso  parlamentar  do  mês  de  julho  do  Regimento  Interno  da  Câmara;  o  Ver.
VILSON DIAS solicitou que o  Executivo Municipal determinasse uma maior atenção  com as

ATA Nº. 43/96                                                      2

estradas vicinais da localidade de Várzea do Agudo, bem como a construção de um abrigo para os
usuários do transporte coletivo na entrada para Porto Agudo, junto ao entroncamento próximo à
residência do Sr.  Elmir Buske; o  Ver.  MILTON JAEGER solicitou que o  Executivo Municipal
determinasse a instalação de duas placas indicativas do acesso a Agudo no trevo da RS-509; o Ver.
GERSON HALBERSTADT solicitou que o Executivo Municipal determinasse a recuperação da
estrada principal que leva à Linha dos Pomeranos, principalmente a parte que vai desde a saída da
cidade até a Escola Marechal Deodoro; o Ver. HELIO PAULO FEHN solicitou que o Executivo
Municipal determinasse a construção de abrigo para os usuários do transporte coletivo nos pontos
de parada de ônibus na região sul do Município, principalmente nas escolas, na parada Bartman e
na esquina de Porto Alves que leva ao Monjoleiro, abaixo da propriedade que era da família Ehle;
o  Ver.  ILVO BERGER solicitou  que  o  Executivo  Municipal determinasse o  patrolamento  da
estrada da Volta da Ressaca até o Novo São Paulo, bem como na estrada do Cerro da Vilma; o
Ver. DERLI DUTTEL solicitou que o Executivo Municipal determinasse a construção do aterro
da ponte entre as propriedades de Lari Friedrich e Lorivo Seibert; solicitou o parlamentar que o
Executivo Municipal determinasse providências para evitar que o Arroio do Engenho continuasse
avançando em direção ao prédio da Escola Municipal Bento  Gonçalves; em votação,  todas  as
proposições apresentadas foram aprovadas por unanimidade de votos. A seguir, passou-se para a
ORDEM DO DIA, cuja disposição consta no Boletim nº. 18/96. Após, foi apresentado por seus
autor o Projeto de Lei nº. 01/96-L, de autoria do Ver. VILSON DIAS, que “Altera denominação
de rua do perímetro urbano e dá outras providências”; em Discussão Preliminar sobre o P.L. nº.
01/96-L: o Ver.  MILTON JAEGER sugeriu que a matéria fosse levada à Comissão de Justiça;
assim, o Senhor Presidente encaminhou o P.L. nº. 01/96-L à Comissão de Justiça. Em Discussão
Suplementar  sobre o  Projeto  de Lei nº.  43/96-E; o  Ver.  HELIO PAULO FEHN apresentou  o
Parecer nº. 17/96, da Comissão de Justiça, sobre o P.L. nº. 43/96-E, pelo arquivamento da matéria;
em discussão  sobre  o  Parecer  nº.  17/96-CJ,  nenhum Vereador  fez uso  da  palavra;  assim, foi
realizada a votação secreta do Parecer nº. 17./96-CJ; após  a chamada nominal dos Vereadores e
após todos eles terem votado, os Vereadores HASSO HARRAS BRÄUNIG e HELIO PAULO
FEHN, por solicitação da Presidência, fizeram o escrutínio dos votos e entregaram o resultado ao
Senhor  Presidente; após,  o  Senhor  Presidente comunicou o  resultado  da votação,  sendo nove
votos  “SIM” e nenhum voto  “NÃO”,  declarando assim aprovado o Parecer nº.  17/96-CJ e o
arquivamento do P.L. nº. 43/96-E. No espaço das EXPLICAÇÕES PESSOAIS: o Ver. DERLI
DUTTEL disse estar surpreso com o relato do líder do PSDB em relação ao Presidente do PMDB,
dizendo  que  manteria  contato  com o  mesmo para  averiguar  os  fatos;  o  Ver.  VILSON DIAS
parabenizou os organizadores da Volksfest pela qualidade do evento; o parlamentar falou também
sobre o Projeto apresentado naquela noite, de sua autoria, solicitando que a Comissão de Justiça
apreciasse a matéria com independência; disse o Vereador que fora procurado por morador da Rua
José Bonifácio que sugerira a apresentação da matéria em nome de vários moradores daquelas
adjacências; o Ver. SELIO MILBRADT cumprimentou o Executivo Municipal pela construção da
nova ponte  sobre o  Arroio Despraiado; o  Ver.  HELIO PAULO FEHN manifestou  indignação,
ressentimento e vergonha por ter defendido o Senhor Prefeito Municipal das acusações do Ver.
SELIO MILBRADT, no mês de junho, relativas ao não atendimento de seus pedidos; disse o
parlamentar que aquele Vereador passou a agradecer ao Executivo por obras realizadas e que uma
portaria resolvera aquele problema que foi a público no mês de junho; disse o líder de governo que

ATA Nº. 43/96                                                      3

fizera  papel  de  palhaço  no  caso,  pelo  tratamento  que  foi  dado  à  administração  pública
posteriormente; o Ver. SELIO MILBRADT disse que suas críticas ao Executivo sempre foram no
sentido do interesse da comunidade, nunca por interesse particular, e nem criticou a vida pessoal
de ninguém, o que era motivo de vergonha para os que o fizeram; disse o parlamentar que as
críticas que fizera era quando os trabalhos necessários não estavam sendo feitos. Assim, nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual é lavrada a presente ata que, após votada, vai
assinada  por  quem  de  direito.  SALA  DAS  SESSÕES,  AOS  05  DE  AGOSTO  DE
1996.A.S.**********************************************************************

9ª LEGISLATURA
4ª SESSÃO LEGISLATIVA
2º PERÍODO LEGISLATIVO
18ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

BOLETIM Nº. 18/96            (Anexo à ata nº. 43/96)                                              05/AGO/1996.

ATAS:  EM APRECIAÇÃO: 35/96, 36/96, 37/96, 38/96, 39/96, 40/96, 41/96 e 42/96;

EM VOTAÇÃO: 35/96.

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

195/96 - convite para a festa da Escola Santos Reis;
196/96 - convite para o II Encontro de Municípios no Mercosul;
197/96 - Exec. Mun., solicitando afixação de portarias no mural da Câmara;
198/96 - convite para o XV Encontro Estadual de Vereadores;
199/96 - Exec. Mun., solicitando cedência dependências da Casa para assinatura contratos linhas

telefônicas;
200/96 - Dep. Onix Lorenzoni, sobre a Lei dos faróis acesos;
201/96 - IGAM, convidando para encontro sovre processo legislativo;
202/96 - UVERGS, convidando para o XV Encontro Estadual de Vereadores;
203/96 - ANABB, enviando agenda com relação de autoridades;
204/96 - MCE/FNDE, sobre convênio assinado pelo Município;
205/96 - MEC/FNDE, idem;
205/96 - TCE, enviando despacho sobre a inspeção relativa ao exercício de 1995;
206/96 - Exec. Mun., solicitando afixação de portaria no mural da Câmara;
207/96 - Exec. Mun., enviando Demonstrativo de Despesa, Receita e Balancede de MAIO/96;
208/96 - Dep. Maria do Carmo, sobre sessão solene;
209/96 - Dep. josé Alvarez, idem;
210/96 - Dep. Paulo Vidal, idem;
211/96 - CM Campo Bom, sobre moção de autorida do Ver. Delmar de Moraes;
212/96 - Sec.  Justiça e Segurança,  enviando descrição do “Programa de Desenvolvimento de

Segurança no Trânsito no Estado do Rio Grande do Sul”;
213/96 - FDRH, comunicando posse de seu novo Presidente;
214/96 - Dep. Caio Repiso Riela, sobre sessão solene;
215/96 - Exec. Mun., levantando recesso parlamentar e enviando os Pls. 41 e 42/96-E;
216/96 - Exec. Mun., enviando o PL. nº. 43/96-E;
217/96 - EE Luiz Germano Poetter, convidando para promoção;
218/96 - Sr. Otávio Germano, sobre sessão solene;
219/96 - Dep. Pompeo de Mattos, idem;
220/96 - Dep. Antonio Barbedo, idem;
221/96 - AL, convidando para ato ecumênico em homenagem às vítimas do trânsito;

BOLETIM Nº. 18/96                                  05/AGO/1996                                                             2

222/96 - Exec. Mun., enviando Demonstrativo de Despesa, Receita e Balancete de Junho/96;
224/96 - Sul Info Publicações, oferecendo a Lista de Autoridades no Estado - Guia Vip;
225/96 - CM de Santa Maria, convidando para o Fórum Integração do Mercosul e Encontro

Artístico Cultural.

CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA

042/96 -  Exec. Mun., comunicando aprovação do PL 38/96-E e arquivamento do PL 39/96-E;
enviando o Decreto Legislativo nº. 09/96 e Pedidos de Providência de 24.06.96;

043/96 - Ver. VILSON DIAS, convocando-o para assumir vaga;
044/96 - Exec. Mun., enviando atestados solicitados;
045/96 - Dep. José Otávio Germano, enviando cópia do Decreto Legislativo nº. 08/96;
046/96  -  Srª.  Mariane Schiefelbein,  solicitando  que  seja  formulado  convite  para  a  Rainha e

Princesas do Município para fazerem-se presentes em sessão solene;
047/96 - Exec. Mun., solicitando suplementação no orçamento da Câmara;
048/96 - Coral Municipal, convidado para participar de sessão solene;
049/96 - Exec. Mun., enviando atestado solicitado;
050/96 - Exec. Mun., comunicando aprovação dos Pls. 41 e 42/96-E.

- PEQUENO EXPEDIENTE (Espaço das Comunicações).

TRIBUNA LIVRE: Não há orador inscrito.

- GRANDE EXPEDIENTE (Discursos e Apresentação de Proposições).

ORDEM DO DIA

1) P.L. nº. 01/96-L: Apresentação e Discussão Preliminar;
2) P.L. nº. 43/96-E: Discussão Suplementar (Parecer contrário da CJ).

MATÉRIAS NAS COMISSÕES

CJ: PLs. 40/96-E, 72/95-E; PR 12/91(Regimento Interno);
CF: Prestação de Contas dos exercícios de 1992 e 1993;
CSM: PL. 05/96-E.

Ver. Nilson Schiefelbein
 Presidente

Boletim fechado às 16:00.